
1  

  

 

  

  

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. GALICE” 

Cod fisc. 91038380589 Via Toscana, 2 - 00053 CIVITAVECCHIA (RM)    0766 31482 – fax: 0766 30795 
e-mail:  rmic8b900g@istruzione.it  pec: rmic8b900g@pec.istruzione.it 

sito web :   www.icgalicecivitavecchia.edu.it 

 

Prot. n. 8802 del 25/11/2024 

 

OGGETTO: Decreto di incarico al DSGA per Supporto Tecnico Organizzativo al RUP relativo al Progetto PNRR  

Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale”. ”- M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla 

transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023) 

Codice Avviso: M4C1I2.1-2023-1222 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-42432 

Titolo del Progetto:  “DIGITRANS” 

C.U.P. J34D23003930006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.;  

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”;  

VISTO il comma 7 dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica”;  

VISTO il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0001232/U del 07/02/2025 15:02

mailto:rmic8b900g@istruzione.it
mailto:rmic8b900g@pec.istruzione.i
http://www.icgalicecivitavecchia.edu.it/


2  

  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107;  

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida riguardanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016;  

VISTO il quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 

di incarichi individuali;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre2020, n. 

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva 

del codice CUP;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza;  

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN dell’8 dicembre 2023, che modifica la decisione di esecuzione del 13 

luglio 2021, relativa all'approvazione della valutazione del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza 
dell'Italia; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

VISTO in particolare, l’Allegato 1, al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo complessivo di €. 81.703,20; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 
trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del    

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0001232/U del 07/02/2025 15:02



3  

  

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le 

opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 70 del CdI del 29/01/2024; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 27681 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del    

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio della somma finanziata Prot. n. 1912 del 05/03/2024;  

VISTA la comunicazione azione di informazione e pubblicità prot. n. 1675 del 27/02/2024;  

VISTA la nomina in qualità di RUP della Prof.ssa Fato Angela Dirigente Scolastico dell’I.C. Ennio Galice di 

Civitavecchia Prot. n. 7945 del 05/11/2024; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

RITENUTO pertanto che, a causa della complessità dei progetti, la fase di certificazione e rendicontazione, 
purchè strettamente finalizzata agli interventi, nelle more di una precisazione dell’AdG, possa rientrare nelle 

spese ammissibili; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 

del progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del DSGA; 

RITENUTO  pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo 

finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

PRESO ATTO della disponibilità del Direttore SGA/AA a svolgere la funzione indicata al punto precedente;  

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Viene conferito l’incarico di supporto tecnico  organizzativo al RUP al D.S.G.A. D.ssa Claudia Bovi, per la 
realizzazione relativo al Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”. 

”- M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico - 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023). 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata dalla data di avvio dell’attività 29/11/2024 al termine delle operazioni del progetto, ovvero 

di tutte le attività connesse al raggiungimento del Target e milestone di progetto, e comunque non oltre la data 

di scadenza prevista dalle disposizioni ministeriali. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0001232/U del 07/02/2025 15:02



4  

  

previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro 
effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono: 

1. Cooperare con il DS, al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il rispetto della temporizzazione 
prefissata; 

2. Collaborare con il D.S. per la stesura degli avvisi e la relativa comparazione dei curricula e stesura della 
graduatoria ai fini della designazione delle figure coinvolte; 

3. Partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento dei percorsi; 
4. Assicurare il coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento; 
5. assicurare l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le unità della struttura 
6. cura le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo coinvolgendo le strutture 

operative interessate; 
7. assicurare il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti, acquisendo la 

legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti previsti dalle leggi, dai 
regolamenti e dalle norme interne dell’Agenzia; 

8. predisporre una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto; 
9. curare le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli adempimenti 

conseguenti alle decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del Progetto; 
10. attuare le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo contabili e 

verificare la correttezza, cura la predisposizione della documentazione contabile per le attività relative alla 
gestione delle convenzioni, alla gestione delle procedure di gara per l’acquisizione di fornitura di beni e 
servizi e le relative liquidazioni, all’attivazione di contratti per il personale, alla gestione e al controllo della 
contabilità; 

11. Provvedere puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa rendicontazione, 
onde assicurare il corretto flusso finanziario  

 

Art. 4 Retribuzione 

La retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto indicato nella voce “Costi indiretti” del Piano 

finanziario dell’atto di concessione autorizzato. Il compenso orario viene stabilito in euro 20,35 lordo 
dipendente così come da CCNL vigente e si prevede un impegno di un max. di 80 ore aggiuntive, da svolgersi 

oltre l’orario di servizio, per un importo complessivo massimo di € 1.628,00 lordo dipendente, oltre agli oneri 

previsti per legge. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 
corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi 

comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

 

 

                                                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
           Prof.ssa Angela Fato 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 del d.lgs82/2006 ss.mm.ii.) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0001232/U del 07/02/2025 15:02


